
COPIA

COMUNE DI MONREALE
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINAZIONE SINDACALE

N. 46 del 12/09/2022

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE DI INTERVENTO DA
PARTE DEGLI A.T.S. DA FINANZIARE NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI
RIPRESA E RESILIENZA (MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 - SOTTOCOMPONENTE 1)
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - AFFIDAMENTO INCARICO ALL’ING.
MAURIZIO BUSACCA PER FUNZIONI DI SUPPORTO TECNICO AL RESPONSABILE
UNICO DEL PROCEDIMENTO - CUP D34H22000230006.

IL SINDACO

Visto il decreto direttoriale n. 5 del 15 febbraio 2022, con il quale il Ministero del lavoro e delle politiche sociali

ha adottato l’avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali

Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione

e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1

“Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e

prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, Investimento 1.2 - Percorsi di

autonomia per persone con disabilità, Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato

dall’Unione europea - Next generation EU;

Considerato che il suddetto avviso intende favorire le attività di inclusione sociale di specifiche categorie di

soggetti fragili e vulnerabili (famiglie e bambini, anziani non autosufficienti, disabili e persone senza dimora)

attraverso interventi di rafforzamento dei servizi a supporto delle famiglie in difficoltà, soluzioni alloggiative e

dotazioni strumentali innovative rivolte alle persone anziane per garantire loro una vita autonoma e



indipendente, servizi socio-assistenziali domiciliari per favorire la deistituzionalizzazione e forme di sostegno

agli operatori sociali per contrastare il fenomeno del burn out, nonché iniziative di housing sociale di carattere

sia temporaneo che definitivo;

Visto il decreto direttoriale n. 98 del 9 maggio 2022, con il quale il Ministero del lavoro e delle politiche sociali

ha approvato gli elenchi dei progetti degli Ambiti Sociali Territoriali ammessi al finanziamento nazionale e dei

progetti idonei al finanziamento ma non finanziati, distinti per linea di finanziamento e per regione, ai sensi del

succitato decreto n. 5 del 15 febbraio 2022;

Dato atto che il progetto identificato dal CUP D34H22000230006 proposto dal Distretto Socio-Sanitario n. 42,

nell’ambito del quale il Comune di Palermo riveste il ruolo di ente capofila, è stato ritenuto ammissibile a

finanziamento e che l’immobile da destinare alle attività previste dal progetto stesso è ubicato nel territorio del

Comune di Monreale, che ne detiene la titolarità;

Considerato che il progetto di cui trattasi presenta sia aspetti gestionali relativi all’ambito dei servizi sociali, per

i quali è necessaria la presenza di un supporto al RUP dell’Area Sociale, sia aspetti infrastrutturali relativi alle

opere di riqualificazione, per i quali è indispensabile la presenza di un supporto al RUP dell’Area Tecnica;

Vista la determinazione dirigenziale n. 7278 del 4 agosto 2022, avente ad oggetto “Avviso 1/2022 PNRR -

Progetto per Linea di intervento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità - Nomina RUP”, con la

quale il Capo Area della Cittadinanza del Comune di Palermo ha stabilito di:

- attribuire le funzioni di responsabile unico del procedimento al dirigente del Settore Cittadinanza Solidale,

dott.ssa Fernanda Ferreri, e individuare quale personale di supporto al RUP il funzionario amministrativo

dott.ssa Silvia Bracco dell’U.O. PNRR;

- rimandare l’individuazione di un supporto tecnico al RUP, relativamente agli aspetti infrastrutturali, ad

apposito provvedimento del Comune di Monreale;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche e integrazioni;

Viste le leggi regionali sull’ordinamento amministrativo degli enti locali;

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

D E T E R M I N A

di affidare al dirigente ing. Maurizio Busacca le funzioni di supporto tecnico al RUP incaricato dal Comune di

Palermo per le attività connesse all’attuazione dell’intervento di cui in premessa, ammesso a finanziamento

nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (Missione 5 - Componente 2 - Sottocomponente 1 -

Investimento 1.2), secondo quanto previsto dall’avviso pubblico indicato in oggetto.



RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana o
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni (ovvero nel
termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal giorno
successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Dalla Residenza municipale, 12/09/2022

Il Sindaco
f.to Ing. Alberto Arcidiacono

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18
giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente Determina, è pubblicata all’Albo pretorio del Comune, dal
12/09/2022 registrata al n° 3794 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Monreale, lì 12/09/2022 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to GRIMAUDO COSIMO


